
 

Hyllingeriisdiget  
 

Lidt historik 
Stormen Bodil i december 2013 førte til en meget langvarig proces med at få etableret et dige, 
så beboerne kunne føle sig trygge, og de voldsomme økonomiske og menneskelige 
omkostninger kunne undgås fremover. 

Diget er nu en realitet og blev indviet den 27. februar 2025.  

Fastlæggelse af digekoten 
Koten er et tal, der angiver et punkts lodrette højde over et nulniveau. Ved stormen Bodil var 
der en forøget vandstand i fjorden på ca. 1,9 m. Med udgangspunkt i dette blev det besluttet, 
at det nye dige skulle have en topkote på 2,4 m. Koten er fastlagt ved eksperters vurdering af, 
at en 100-årshændelse i fremtiden vil kunne føre til en stigning på 2,1 m. Dertil lægges 0,3 m 
bølgeskvulp ved storme, eller i alt 2,4 m. 

Hyllingeriisdiget omfatter: 

Nord:  

195 meter jorddige med topkote 2,4 meter. 

180 meter jorddige mod rensningsanlægget med en topkote på 2,1 meter. Der regnes ikke 
med bølgeskvulp her ud fra de ”erfaringer”, der blev gjort ved Bodil. 

25 meter jorddige bag rensningsanlægget ligeledes med en reduceret topkote på 2,1 meter. 

Ved overløb vil en del af vandet blive ledt væk fra området bag diget til den eksisterende 
afvandingskanal for dræn. Resten bliver opfanget af en sandfangsbrønd, der pumper vandet til 
en sandfangsbrønd på den anden side diget, hvorefter vandet bliver pumpet tilbage til fjorden 
via det gamle udløb. Dette styres automatisk af et styreskab, der er placeret ved siden af den 
ene sandfangsbrønd. Der er tegnet serviceaftale på begge pumpebrønde, så der i tilfælde af 
fejl, strømsvigt mv. sker en udrykning for at afklare problemet. Pumpebrønden består af to 
pumper, der starter, når niveauet i brønden når 0,7 meter fra brøndbunden. Ved voldsomme 
skybrud vil pumperne ligeledes lede vandet tilbage til fjorden. Der er kontraventiler på, så der 
ikke kommer vand ind fra fjorden. 

I en worst-case-situation, hvor al strøm er gået, er der i styreskabet tilslutningsmulighed for en 
dieselgenerator.  



Øst: 

Ud for lodsejere 192 og 193 (nordøst) er kystbeskyttelsen etableret med et jorddige med 
topkote 2,4 m. 

Resten af østdiget er etableret med en spunsvæg med en topkote på 2,4 m, dog er der mellem 
lodsejer129 og 185 etableret et jorddige (2,4 m) med overgang for nemmere adgang til fjorden. 
Af hensyn til privatlivets fred skal man ikke tage ophold på overgangen eller på de 6 
ståltrapper, der forbinder stisystemet med Natura-2000-området mod fjorden. 

På landsiden af spunsen er langs spunsen etableret en lille grøft, så vand kan ledes til de 7 
sandfangsbrønde, der er etableret langs det østlige dige. Mellem brøndene er der etableret en 
kloakledning med en diameter på 315 mm, der leder vand til de fire ”hjælpebrønde” bag 
spunsen og videre mod pumpebrønden, der er etableret ud for lodsejer 184. 

Denne pumpebrønd starter, når vandet når et niveau på 1,5 m inde i brønden. Brønden er ca. 5 
meter dyb. 

Denne brønd pumper vand tilbage til fjorden gennem et betonudløb på den anden side af 
jorddiget. Der er kontraventiler på betonudløbet, så der ikke kommer vand ind fra fjorden.  

Også dette styreskab giver mulighed for, at beredskabet i tilfælde af langvarig strømafbrydelse 
kan tilkoble en dieselgenerator til anlægget. 


